Дело № 05-0017/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2020 года

   город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – главного бухгалтера наименование организации (юридический адрес: адрес) Шаповаловой Ирины Петровны, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: ...адрес,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Шаповалова И.П., являясь должностным лицом – главным бухгалтером наименование организации (юридический адрес: адрес), не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по страховым взносам за адрес 2019 года по сроку предоставления не позднее 30.04.2019, который установлен п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации. Фактическая дата предоставления налогового расчета по страховым взносам за 1 квартал 2019 года по наименование организации в налоговый орган – 29.07.2019.

В судебном заседании Шаповалова И.П. вину признала полностью, раскаялась в правонарушении, просила ограничиться минимальным наказанием.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения Шаповаловой И.П., считает, что вина Шаповаловой И.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Виновность Шаповаловой И.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от 23.12.2019...номер (л.д. 1-2);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 11.11.2019 (л.д. 3-6);

- актом налоговой проверки от 13.11.2019 ...номер, согласно которому установлено правонарушение (л.д. 14-16).

Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность,  не выявлено.

 Таким образом, учитывая вышеизложенное, характер правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Шаповаловой И.П. административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1., 15.5 КоАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шаповалову Ирину Петровну, паспортные данные, виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.

   Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова